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اختال و قطعی اینترنت طی 
هفته های گذشته و خسارت به 
کسب وکارهای اینترنتی واکنش 
دولت و بخش خصوصی را در پی داشته است. 
بخش خصوصی آمارهای مختلفی از خسارات 
کسب وکارهای اینترنتی را منتشر کرده و دولت 
هم وعده داده که با روش های مختلف، خسارت 
فعالان این بخش از اقتصاد کشور را جبران 
می کند. هفته گذشته وزیر اقتصاد و دارایی طی 
یک نشست خبری با پذیرش تلویحی خسارت 
به کسب وکارهای اینترنتی به خاطر قطعی و 
اختال اینترنت از تاش دولت برای جبران این 
خسارات خبر داد. احسان خاندوزی به جلسه ای 
که با وزیر ارتباطات برگزار شده اشاره و اعام 
کرد که تصمیم گرفته شده از ابزارهای متفاوت 
مانند مشوق های مالیاتی برای جبران ضررهای 
کسب وکارهای اینترنتی استفاده شود و مصوبه 
نهایی آن در روزهای آینده آماده خواهد شد. با این 
حال، وزیر ارتباطات روز گذشته با تأکید بر همین 
موضوع از تهیه بسته حمایتی برای کسب وکارهایی 
که به پلتفرم های داخلی مهاجرت کنند خبر داد و 
این بسته را شامل معافیت مالیاتی و تسهیاتی از 
این قبیل دانست. این در حالی است که سازمان 
نظام صنفی رایانه ای تهران روز گذشته با ارائه 
یک گزارش آماری و تحلیلی جزئیات خسارات به 

کسب وکارهای اینترنتی را تشریح کرد.

حمایت در ابهام
به گزارش همشهری، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطاعات روز گذشته در حاشیه مراسم افتتاح سایت 
مرکز کنترل، عملیات و بهره برداری از ماهواره های 
سنجشی ایران با نام »خیام« به پرسش های 
خبرنگاران پاسخ داد. عیسی زارع پور در پاسخ 
به پرسش رسانه ها که موضوع جبران خسارات 
وارده به کسب وکارها در چه وضعیتی است، با 
اشاره به تعامل خوبی که با وزارت امور اقتصادی و 
دارایی در این خصوص صورت گرفته، از برنامه ای 
برای کسب وکارهایی که به پلتفرم های داخلی 
مهاجرت کنند خبر داد. به گفته او »با کمک وزارت 
اقتصاد یک بسته حمایتی مانند معافیت مالیاتی و 
تسهیاتی از این قبیل، برای کسب وکارهای اینترنتی 

پیش بینی شده است.« این در حالی است که احسان 
خاندوزی، هفته گذشته و زمانی که از جبران خسارت 
کسب وکارهای اینترنتی سخن می گفت، این حمایت 
را به مهاجرت این کسب وکارها به پلتفرم های داخلی 

مشروط نکرده بود.
وزیر ارتباطات همچنین هفته گذشته در حاشیه 
هیأت دولت در گفت وگو با خبرنگاران گفت: »ما 
تاش خود را خواهیم کرد که کسب وکارها آسیب 
نبینند. از این رو ظرفیت های لازم را در پلتفرم ها 
و سکوهای داخلی فراهم می کنیم تا مردم برای 

برقراری ارتباطات خود به مشکل برخورد نکنند.«
زارع پور در ادامه با تأکید بر اینکه هزینه خسارت 
به کسب وکارهای مجازی بر عهده کسانی است که 
اغتشاش ها را به وجود آورده اند، گفت: »پیشنهاد من 
به عنوان یک کارشناس این است که کسب وکارها 
روي فضاهایی که پایبند به قوانین کشور جمهوری 
اسامی ایران نیست، سرمایه گذاری نکنند. هرچند 
که اگر مجدد باز شود، باز هم ممکن است با 

محدودیت هایی مواجه شوند.«

میزان خسارت به کسب وکارها
سازمان نظام صنفی رایانه ای استان تهران تأثیر 
محدودیت  های اینترنتی بر کسب وکارها را از منظر 
کاهش درآمد، افزایش هزینه  یا اختال در عملیات 
جاری شرکت، از طریق نظرسنجی از آنها و با استفاده 
از ابزار پرسشنامه بررسی کرده است. این نظرسنجی 
با مشارکت 104شرکت زیرمجموعه سازمان از تاریخ 

7مهر 1401تا 10مهر 1401انجام شده است.
براساس برآورد صورت گرفته درباره تأثیر ادامه 
این محدودیت ها بر ترکیب فروش از دست رفته 
و هزینه اضافه شده کسب وکارها، روزانه حداقل 
50میلیون تومان و حداکثر بیش از 500میلیون تومان 
به مشاغل خسارت وارد می شود. یکی از مهم ترین 
پرسش هایی که شرکت های عضو نظام صنفی رایانه ای 
تهران به آن پاسخ داده اند تأثیر محدودیت ها بر فروش 
آنهاست. در بخشی از این گزارش آمده است که بیش 
از 41درصد شرکت ها ۲5 تا 50درصد درآمد خود را در 
این مدت از دست داده اند و حدود 47درصد هم بیشتر 
از 50درصد کاهش فروش داشته اند. این در حالی 

است که 11درصد شرکت ها، کسب وکارهایی هستند 
که کمتر از ۲5درصد درآمد خود را از دست داده اند و 
ممکن است تحت تأثیر نوسان های کوتاه مدت باشند.

خسارت به کسب وکارهای مرتبط
اما محدودیت های فعلی تنها کسب وکارها را 
تحت تأثیر قرار نداده و شرکت پست هم از زیان 
دیدن این شرکت خبر داده است. مدیرعامل شرکت 
ملی پست و معاون وزیر ارتباطات طی نشست 
خبری که به مناسبت روز جهانی پست برگزار شد 
به کاهش درآمد این شرکت طی ۲هفته گذشته 
خبر داد. محمود لیائی در این نشست گفت: »با توجه 
به اختال اینترنت در ۲هفته گذشته و فیلتر شدن 
پلتفرم های خارجی مثل اینستاگرام و واتساپ، 

درآمد شرکت پست یک سوم کاهش یافته است.
او به این ترتیب نتیجه گرفته است که »این موضوع 
نشان می دهد یک سوم مرسوله های پستی و معامات 
از طریق اینترنت بین الملل و پلتفرم های خارجی 

انجام می گرفته است«.

بسته حمایتی مهاجرت به پلتفرم های داخلی
وزیر ارتباطات می گوید کسب وکارهای اینترنتی که به پلتفرم های داخلی مهاجرت کنند مشمول معافیت های مالیاتی و 

تسهیات دیگر می شوند

دعوای پیام رسان ها برای کاربر 
مدت کوتاهی پس از آنکه پاول دورف، بنیانگذار و مدیرعامل 
تلگرام در کانال خود واتساپ را پیام رسانی نا امن خواند 
اکنون مدیرعامل واتساپ دست به یک ضدحمله زده است.

تلگرام و واتساپ اکنون بزرگ ترین رقبای بازار پیام رسان ها 
در جهان هستند. درحالی که واتساپ رایگان است، تلگرام 
به زودی سرویس پولی خود را راه اندازی کرده و وارد فاز 

درآمدزایی می شود.
به گزارش همشهری، در یک حمله کم سابقه و شدید 
مدیرعامل تلگرام به تازگی در پست جدید کانال خود نسبت 
به امنیت واتساپ هشدار داده و گفته  است هکرها از طریق 
این پیام رسان می توانند به تمام اطاعات گوشی کاربران 

دسترسی داشته باشند.
به دنبال این ماجرا، »ویل کاتکارت«، مدیرعامل واتساپ در 
رشته توییتی اعام کرده که تلگرام یک نسخه از پیام های 

کاربران را ذخیره می کند.
او در توییتر نوشت: »من از تلگرام برای کارهای خصوصی 
خود استفاده نمی کنم. برخاف واتساپ، تلگرام به طور 
پیش فرض از قابلیت رمزگذاری سرتاسری پشتیبانی 
نمی کند و هیچ راهی برای فعال کردن آن در گروه ها 
وجود ندارد. این یعنی تلگرام یک کپی از پیام های شما نگه 

می دارد و این موضوع باعث نگرانی من می شود.«

مدیرعامل واتساپ اعام کرده که بنیانگذار تلگرام این 
حمات را برای افزایش کاربران خود و در واقع مهاجرت 

کاربران سنتی این پیام رسان به تلگرام مطرح می کند.
او نوشت: باور دارم که پاول ادعاهای خود را برای رشد 
برنامه اش مطرح کرده است. دیدن این موضوع واقعا 
ناراحت کننده است که تلگرام تاش می کند با ارائه 
اطاعات نادرست به عنوان یک تاکتیک برای رشد خود 

استفاده کند.
او در ادامه به  گفته های »ماکسی مارلینسپایک«، خالق 
سیگنال اشاره کرده است. بنیانگذار سیگنال سال گذشته 
در توییتر خود اعام کرده بود که تلگرام با وجود قابلیت های 
خارق العاده خود، از نظر حفظ حریم خصوصی و جمع آوری 

داده ها، انتخاب بسیار بدی به  حساب می آید.
تلگرام توانسته است با سرعت بالا و قابلیت های زیاد خود 
نظر بسیاری از کاربران در جهان را به  خود جلب کند. 
واتساپ اما حمایت متا را دارد و هر چند از نظر قابلیت های 
فنی خیلی پیشرفته به  حساب نمی آید، اما کاربران زیادی 

را جذب خود کرده است.
به گزارش همشهری، دورف در پست خود گفته بود که 
چندی پیش هکرها با استفاده از یک آسیب پذیری در 
واتساپ کافی بود برای کنترل کامل گوشی کاربران، فقط 
یک ویدئوی مخرب به آنها ارسال کرده یا تماس تصویری 

برقرار می کردند. 
مدیرعامل تلگرام ادعا کرده است که این مشکات امنیتی 
بزرگ حتی پس از به روزرسانی و دریافت آخرین نسخه 
اپلیکیشن واتساپ نیز برطرف نخواهد شد. چندی پیش 
پرونده هک گوشی خبرنگاران و فعالان مدنی توسط 
بدافزاری ساخته شده توسط یک شرکت صهیونیستی 
جنجالی شد. این بدافزار از نقص امنیتی در واتساپ برای 
دسترسی به اطاعات کامل گوشی کاربران استفاده 

می کرد.
تلگرام به تازگی سرویس پریمیوم خود را راه اندازی کرده و 
کاربران با پرداخت حق اشتراک می توانند خدمات بیشتر 
و کامل تری را دریافت کنند. این پیش بینی وجود دارد که 
واتساپ هم دست به چنین اقدامی برای درآمدزایی خود 
خواهد زد. پیام رسان ها تبدیل به یکی از اصلی ترین نیازهای 
کاربران تلفن همراه در جهان شده است و بسیاری آن را 

جایگزین تماس تلفنی و پیامک کرده اند.

محدودیت های آمریکا برای فروش 
تراشه به چین 

جنگ تراشه میان چین و آمریکا وارد فاز جدیدی شده 
است. هر چند طی چند سال اخیر این ماجرا همیشه 
وجود داشته است اما اکنون دولت آمریکا قانون جدیدی 
وضع کرده که براساس آن تولیدکنندگان برای فروش 
تراشه  و نیمه هادی ها به چین باید مجوز دریافت کنند. 
براساس گزارشی که وال استریت ژورنال منتشر کرده 
براساس قوانین جدید، تولیدکنندگان آمریکایی تراشه و 
نیمه هادی ها مثل اینتل و Micron پیش از فروش و ارسال 
نیمه رساناها و تجهیزات ساخت تراشه به شرکت های چینی، 
باید از وزارت بازرگانی آمریکا مجوز بگیرند. به عاوه، در این 
قوانین شرکت های بین المللی هم از فروش تراشه هایی که 
حاوی فناوری های آمریکایی هستند، به شرکت های چینی 
منع شده اند. یکی از مهم ترین رقابت های تکنولوژیک بین 
غول های فناوری دنیا )عمدتا آمریکا و چین( موضوع 
ساخت تراشه ها است که در صنایع الکترونیک و دیجیتال 
کاربرد بسیاری داشته و البته داشتن نیمه هادی از ملزومات 

ساخت آن به شمار می آید. 

روز گذشته مرکز کنترل و عملیات 
ماهواره های سنجشی راه اندازی شد. 
این مرکز براساس استانداردهای 
جهانی راه اندازی شده و تا پایان سال 
3مرکز دیگر در سایر نقاط کشور 
راه اندازی می شوند. مرکز افتتاح 
شده متشکل از 3سالن اصلی کنترل 
ماهواره و طراحی ماموریت، تله متری 
و ارسال و دریافت تصاویر ماهواره 

است.

 3 
مرکز کنترل

فناوری  زیست  توسعه  ستاد 
معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری با اجرای 270پروژه 
به دنبال توسعه فرآوری زیستی در 
تولید محصولات غذایی و کشاورزی 
است. فرآوری زیستی در فرایند 
تولید محصولات غذایی و کشاورزی 
علاوه بر بهبود ویژگی های محصول 
در  تولید  هزینه های  کاهش  و 
تضمین سلامت محصولات غذایی 

نیز مؤثر است.

 270 
پروژه

فناوری

عدد خبر

پیام رسان

معاون فناوری و نوآوری وزیر 
علوم از راه اندازی 10دهکده 
فناوری و نوآوری کشاورزی، 

منابع طبیعی و صنایع غذایی خبر داد.
به گزارش ایسنا، علی خیرالدین با اشاره به 
اینکه این دهکده ها، همان پردیس های علم 
و فناوری هستند که در حوزه جهادکشاورزی 
ایجاد می شوند، ادامه داد: تاکنون در 4استان 
این دهکده ها راه اندازی شده است و امیدواریم 
با این اقدام، بن بست نفوذ فناوری و نوآوری در 

حوزه کشاورزی به شدت کاهش یابد.
او سهم بخش کشاورزی در GDP را حدود 
1۸درصد دانست، اما یادآوری کرد که »این 
عدد در حوزه کشاورزی دانش بنیان، حدود 

4 است و این میزان در بخش صنعتی بسیار 
پایین تر است. ازاین رو هدف گذاری وزارت علوم 
و جهادکشاورزی این است که این میزان به 
۲0درصد ارتقا یابد.« معاون فناوری وزیر علوم 
گفت: »در این زمینه پیگیری های جدی در 
حال انجام است و نسبت به راه اندازی مرکز رشد 
تخصصی کشاورزی در استان مازندران اقدام 
کردیم. ضمن آنکه در استان فارس پردیس 
خصوصی توسط یکی  از شرکت های فناور و در 
استان خراسان در حوزه کامپوزیت راه اندازی 
شده است.« خیرالدین همچنین یادآوری کرد 
»دانشگاه هایی که درصدد هستند پارک علم و 
فناوری ایجاد کنند، ابتدا باید پردیس تخصصی 

را راه اندازی کنند.«

راه اندازی دهکده های فناوری و نوآوری 

دانش بنیان

اینترنت


